IHMEELLISET VUODET –VANHEMPAINRYHMÄ
Helena Salo

Ihmeelliset vuodet (The Incredible Years) on yhdysvaltalaisen psykologian tohtori Carolyn Webster-Strattonin kehittämä ryhmämuotoinen ohjelma 2-10 –vuotiaiden käytöshäiriöisten lasten vanhemmille. Ryhmä kokoontuu kerran viikossa 12-14 kertaa 2 tuntia kerrallaan. Ohjelman tavoitteena on vahvistaa vanhempien itseluottamusta ja vanhemmuuden taitoja sekä hoitaa ja ennaltaehkäistä lasten käyttäytymisongelmia ja tottelemattomuutta. Tarkoituksena on muuttaa vanhempien ja lasten käyttäytyminen sekä heidän keskinäinen vuorovaikutuksensa myönteisemmäksi. 

Ryhmässä käsiteltävät teemat ovat:

-leikkiminen lapsen kanssa

-lapsen oppiminen ja kehittyminen leikin avulla

-tehokkaat keinot kiittää, kehua ja kannustaa lasta

-lapsen käyttäytymisen muuttaminen palkitsemisen avulla

-tehokas rajojen asettaminen

-luonnolliset seuraamukset

-huomiotta jättäminen

-aikalisän käyttö

Ensimmäisillä tapaamisilla keskitytään myönteisen vuorovaikutuksen lisäämiseen, myöhemmin opetellaan keinoja puuttua ongelmakäyttäytymiseen. Kokoontumiskerrat ovat hyvin strukturoituja ja keskeistä on vanhempien kokemuksellinen oppiminen. Teemoja käsitellään ryhmässä katsomalla lyhyitä videopätkiä vanhemman ja lapsen vuorovaikutuksesta (valmiit dvd:t) ja tekemällä harjoituksia ryhmässä. Videopätkien perusteella vanhemmat ratkaisevat ongelmia ja miettivät, mikä nähdyssä oli hyvää ja mitä olisi voitu tehdä toisin. Vanhemmat saavat myös kotitehtäviä ja suomenkielisen Ihmeelliset vuodet –kirjan. Ryhmänvetäjien ja ryhmäläisten välisen vuorovaikutuksen on tarkoitus toimia esimerkkinä myönteisestä ja kannustavasta vuorovaikutuksesta, minkä vuoksi vanhempia kehutaan ja palkitaan jatkuvasti. Vanhemmat pyritään sitouttamaan tiiviisti ryhmään ja ryhmäläisten keskinäistä tukea vahvistetaan. Vanhemmat soittavat toisilleen ryhmäkertojen välillä ja myös ohjaajat soittavat kotiin. Jos joku ei pääse ryhmätapaamiseen, ohjaajat tekevät kotikäynnin. 

Menetelmän vahvuuksia ovat myönteisyys ja kokemuksellinen oppiminen sekä ryhmän jäsenten kannattelu. Ryhmä sopii myös vanhemmille, joiden voimavarat osallistua ryhmään ovat tavallista heikommat. Vahvuutena on myös oppien perusteellisuus ja helppo sovellettavuus arjen poikkeustilanteisiinkin. Menetelmää on tutkittu laajalti ja tutkimukset ovat osoittaneet sen tehokkaaksi. Tutkimusten mukaan ryhmän käyneet vanhemmat ovat pystyneet merkittävästi vähentämään lastensa käyttäytymisongelmia ja lisäämään myönteistä käyttäytymistä. Vanhemmat ovat tunteneet myös saaneensa paljon tukea, itseluottamusta ja keinoja vanhemmuuteen. 

Lisätietoja ryhmistä, koulutuksesta ja tutkimuksista:

www.incredibleyears.fi
Kirjaa Ihmeelliset vuodet -Ongelmanratkaisuopas 2-8- -vuotiaiden lasten vanhemmille voi tilata esim. Profami Oy:n nettisivuilta: www.profami.com tai kirjakaupoista.
Lisätietoja Turun kasvatus- ja perheneuvolan ryhmästä:
psykologi Helena Salo 

ja ryhmän vastuuvetäjät psykologi Ritva Vuoti ja psykologi Kati Saleva

p.(02) 2626 862

etunimi.sukunimi@turku.fi

